
UCHWAŁA NR XVII/162/2020 
RADY MIEJSKIEJ W KISIELICACH 

z dnia 14 sierpnia 2020 r. 

w sprawie przyjęcia sprawozdania z realizacji Gminnego Programu Opieki nad Zabytkami dla 
Gminy Kisielice 

Na podstawie art. 87 ust. 5 ustawy z dnia 23 lipca 2003 r. o ochronie zabytków i opiece nad zabytkami 
(Dz. U. z 2020 r. poz. 282) uchwala się, co następuje: 

§ 1. Przyjmuje się sprawozdanie z realizacji w okresie od maja 2018 r. do maja 2020 r. Gminnego 
Programu Opieki nad Zabytkami dla Gminy Kisielice na lata 2018-2021, stanowiące załącznik do niniejszej 
uchwały. 

§ 2. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

  

  
 

Przewodniczący Rady 
Miejskiej w Kisielicach 

 
 

Jarosław Zaborowski 

Id: 156B9E36-86A3-41FE-9EBD-F69A9B58338F. Podpisany Strona 1



  

 

 

SPRAWOZDANIE Z REALIZACJI GMINNEGO PROGRAMU  

OPIEKI NAD ZABYTKAMI DLA GMINY KISIELICE NA LATA 

2018 — 2021  

za okres od maja 2018 r. do maja 2020 r. 

  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

lipiec 2020 

 

 

 

 

 

 

Załącznik do uchwały Nr XVII/162/2020

Rady Miejskiej w Kisielicach

z dnia 14 sierpnia 2020 r.

Id: 156B9E36-86A3-41FE-9EBD-F69A9B58338F. Podpisany Strona 1



  

Zgodnie z ustawą z dnia 23 lipca 2003 roku o ochronie zabytków i opiece nad zabytkami 

(Dz. U. z 2020 r. poz. 282) Gmina Kisielice posiada opracowany Gminny Program Opieki nad 

Zabytkami na lata 2018 - 2021, który został przyjęty uchwałą Nr XXXIV/265/2018 Rady 

Miejskiej w Kisielicach z dnia 25 kwietnia 2018 roku w sprawie przyjęcia Gminnego 

Programu Opieki nad Zabytkami na lata 2018 - 2021. 

Art. 87 ust. 5 niniejszej ustawy stanowi, że z realizacji programów burmistrz sporządza, 

co 2 lata, sprawozdanie, które następnie przedstawia Radzie Miejskiej. Zatem niniejsze 

sprawozdanie obejmuje okres od maja 2018 r. do  maja  2020 r. Ustawodawca określił również  

w niniejszej ustawie co należy rozumieć przez ochronę zabytków i opiekę nad zabytkami. 

Poprzez ochronę zabytków w art. 4 niniejszej ustawy ustawodawca wskazuje działania mające 

na celu: 

1) zapewnienie warunków prawnych, organizacyjnych i finansowych umożliwiających 

trwałe zachowanie zabytków oraz ich zagospodarowanie i utrzymanie; 

2) zapobieganie zagrożeniom mogącym spowodować uszczerbek dla wartości zabytków; 

3) udaremnianie niszczenia i niewłaściwego korzystania z zabytków; 

4) przeciwdziałanie kradzieży, zaginięciu lub nielegalnemu wywozowi zabytków za granicę; 

5) kontrolę stanu zachowania i przeznaczenia zabytków; 

6) uwzględnianie zadań ochronnych w planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym oraz 

przy kształtowaniu środowiska. 

Opieka nad zabytkiem sprawowana przez jego właściciela lub posiadacza polega,  

w szczególności, na zapewnieniu warunków: 

1) naukowego badania i dokumentowania zabytku; 

2) prowadzenia prac konserwatorskich, restauratorskich i robót budowlanych przy zabytku; 

3) zabezpieczenia i utrzymania zabytku oraz jego otoczenia w jak najlepszym stanie; 

4) korzystania z zabytku w sposób zapewniający trwałe zachowanie jego wartości; 

5) popularyzowania i upowszechniania wiedzy o zabytku oraz jego znaczeniu dla historii  

i  kultury. 

Do form ochrony zabytków ustawodawca zaliczył: 

1) wpis do rejestru zabytków; 

2) uznanie za pomnik historii; 

3) utworzenie parku kulturowego; 

4) ustalenia ochrony w miejscowym planie zagospodarowania przestrzennego. 

W ramach realizacji programu opieki nad zabytkami Samorząd Gminy realizuje 

projekt „Poprawa stanu zabytkowego budynku Szkoły Podstawowej w Kisielicach”  

Projekt przewiduje wprowadzenie nowych funkcji w zaadaptowanym poddaszu 

zabytkowego budynku szkoły w Kisielicach, które będą służyły celom edukacyjnym, 

kulturalnym i promocyjnym regionu. Jednocześnie, projekt zakłada wdrożenie innowacyjnych 

rozwiązań w skali województwa, tworzących wysokiej jakości ofertę turystyczną, edukacyjną 

i kulturalną. Przedmiotem projektu jest poprawa stanu zabytkowego budynku Szkoły 

Podstawowej w Kisielicach oraz jego wyposażenie, wpływające na unowocześnienie obiektu 

i zagospodarowanie nieużytkowanej przestrzeni poddasza na cele edukacyjne, promocyjne  

i turystyki kulturowej o znaczeniu regionalnym. W celu poprawy funkcjonalności oraz 

dostępności obiekt zostanie wyposażony w windę zewnętrzną na elewacji południowej.  

Id: 156B9E36-86A3-41FE-9EBD-F69A9B58338F. Podpisany Strona 2



  

Nadanie obiektowi nowych funkcji nastąpi poprzez utworzenie w obiekcie Izby Pamięci  

i Archiwum Cyfrowego. Obecnie trwają prace projektowe oraz uzgodnienia projektu  

z Wojewódzkim Konserwatorem Zabytków. Termin prac budowlanych zaplanowano na lata 

2020-2021.  

W 2019 roku zostały przeprowadzone prace porządkowe w zieleni na terenie byłego 

cmentarza ewangelickiego w Jędrychowie. Planowane jest także przeprowadzenie takich prac 

w bieżącym roku na terenie cmentarza ewangelickiego w Goryniu. Wszystkie prace zostały 

wykonane przez osoby skazane przebywające w Zakładzie Karnym w Kwidzynie, z użyciem  

ich sprzętu oraz przy wielkim zaangażowaniu  lokalnej jednostki  OSP.   

    W grudniu 2019 r. opracowano   Program podejmowania innych działań przy zabytku 

obejmujący wycinkę samosiewów na terenie cmentarza ewangelickiego w Truplu. Teren 

cmentarza wraz z kaplicą  grobową wpisane są do rejestru zabytków. Program prac obejmuje 

wycinkę samosiewów i drobne prace ziemne (usunięcie karp i korzeni) i ma na celu 

przywrócenie układu alejek cmentarnych ułożonych na planie liścia lipy. Środki wydatkowane 

na opracowanie mapy zasadniczej dla terenu cmentarza oraz  opracowania programu  to kwota 

6.650 zł. Termin wykonania prac w zieleni cmentarnej został określony przez Wojewódzkiego 

Konserwatora Zabytków do końca 2020 r. Do końca 2021 roku został też określony termin 

wykonania innych działań przy zabytku - kaplicy grobowej w Truplu, polegających na 

wykonaniu prac zawiązanych z tymczasowym zabezpieczeniem dachu oraz zabezpieczeniu 

dostępu osób postronnych do wnętrza poprzez częściowe zamurowanie otworów okiennych  

i otworu drzwiowego kaplicy. Realizowano także prace renowacyjne obiektu sakralnego- 

kościoła w Łęgowie, który jest wpisany do rejestru zabytków. W 2019 r. została wymieniona 

część stolarki okiennej wraz z witrażami a w roku bieżącym prowadzone są prace obejmujące 

całkowitą wymianę elewacji zewnętrznej 

W ramach działań związanych z popularyzacją i promocją dziedzictwa kulturowego  na 

stronie internetowej na stronie internetowej urzędu www.kisielice.pl w zakładce promocja 

została utworzona zakładka Co warto zobaczyć, na której zamieszczone zostały informacje 

dotyczące zabytków. 

Gminna Ewidencja Zabytków  sporządzona w 2018 r. została przyjęta Zarządzeniem  

Nr 50/1/2018 Burmistrza Kisielic z dnia 26 marca 2018 r. Znajduje się w niej obecnie 99 

obiektów nieruchomych w tym 12 obiektów, które są wpisane do rejestru zabytków oraz 104 

zabytki archeologiczne. W okresie od 2018 r. do chwili obecnej z GEZ został skreślony jeden 

obiekt – budynek  w Klimach (po byłej zlewni mleka), który ze względu na stan techniczny 

utracił cechy zabytku. Na koniec bieżącego roku planuje się przegląd stanu ewidencji i jej 

aktualizację poprzez dopisanie zabytków wpisanych przez Wojewódzkiego Konserwatora 

Zabytków do Wojewódzkiej ewidencji zabytków oraz  ewentualne skreślenia z gminnej 

ewidencji obiektów, które utraciły walory zabytku (za zgodą Wojewódzkiego Konserwatora 

Zabytków). 

Przez obszar Gminy przebiegają odpowiednio oznakowane szlaki rowerowe, które  

w swoich opisach eksponują walory zabytkowe ale też przyrodnicze (Obszar chronionego 

krajobrazu Jeziora Goryńskiego aleje przydrożne). 

W ubiegłych latach Rada Miejska podejmowała uchwały w sprawie udzielenia dotacji 

na dofinansowanie prac konserwatorskich przy obiektach zabytkowych. W 2019 r. udzielono 

dotacji na prace konserwatorskie i restauratorskie przy kościele parafialnym w Łęgowie - 

Id: 156B9E36-86A3-41FE-9EBD-F69A9B58338F. Podpisany Strona 3

http://www.kisielice.pl/


  

wymiana zabytkowych okien witrażowych – kwota dotacji 29 tys. zł oraz  dla tego samego 

obiektu kościoła w roku 2020 udzielono dotacji do całościowej wymiany elewacji zewnętrznej 

w kwocie  29 tys. zł 

Podsumowując realizację Gminnego Programu Opieki nad Zabytkami można stwierdzić, 

że udało się w części zrealizować cele programowe. Mam nadzieję, że podjęte przez Gminę 

działania mające na celu dofinansowanie prac konserwatorskich, jak również prezentacja 

obiektów zabytkowych przyczyni się do poprawy ich stanu. 

Id: 156B9E36-86A3-41FE-9EBD-F69A9B58338F. Podpisany Strona 4




